ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству
«13» февраля 2008                                                                                                                          г.Н-ск

«10» часов «00» минут

Следователь СУ при УВД г. Н-ска лейтенант юстиции Будулаева Т.А., рассмотрев заявления о преступлении и материал проверки по данным заявлениям, поступившим в УВД  г. Н-ска
УСТАНОВИЛ:
08 февраля 2008 года примерно в 19 часов 50 минут неустановленные лица, находясь по адресу: г.Н-ск, ул. Молотова д. 13, корп. 4 совершили разбойное нападение, с применением неустановленных предметов, похожих на биты, на Чапова И.А. и несовершеннолетних Петченко СМ., Пряникова М.А. и Морозова И.А. При этом открыто похитили у несовершеннолетнего Петченко СМ. мультимедиаплеер марки «Canon А2» стоимостью 11.000 рублей, принадлежащий Петченко М.М., у несовершеннолетнего Пряникова М.А. - мобильный телефон марки «Nokia 5200» стоимостью 5490 рублей, принадлежащий Пряниковой Т.А., и у Морозова И.А. - мобильный телефон марки «Пантек» стоимостью 10.000 рублей, принадлежащий Морозову А.Е., после чего с похищенным с места преступления скрылись, причинив своими действиями несовершеннолетнему Петченко СМ., несовершеннолетнему Пряникову М.А. и Чапову И.А. моральный и физический вред. Петченко М.М. ущерб в размере 11.000 рублей, Пряниковой Т.А. ущерб в размере 5490 рублей, Морозову А.Е ущерб в размере 10.000 рублей, а так же Морозову И.А. моральный вред и телесные повреждения, в виде: ЗЧМТ, ушиба головного мозга, ушибленную рану головы и субарахноидальное кровоизлияние.

Принимая во внимание, что имеются достаточные данные, указывающие на признаки преступления, предусмотренные ст. 162 ч. 2 УК РФ, руководствуясь ст. 140, 145. 146 (147) и частью первой ст. 156 УПК РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:
1. Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2 УК
РФ  в отношении неустановленных лиц.

2. Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.  Копию настоящего постановления направить  прокурору города Н-ска.
.

Следователь                                                                          Будулаева Т.А.

Копия настоящего постановления направлена прокурору г. Н-ска
 «13» февраля 2008 г. в «_10»ч. «_30_» мин.
О принятом  решении сообщено "13" февраля    2008 г.      заявителям
Объяснение

г. Н-ск

«08» 02 2008 г.

22 ч. 10 мин.

ОУ УР Кануров А.А. получил объяснение от гр.

1. Фамилия, Имя, Отчество  Пряникова Татьяна Алексеевна_
2. Год рождения  27.12.1958___

3. Место рождения  г. Химки_
4. Адрес г. Н-ск, ул. Молотова, д. 13, корп. 4, кв. 110_
5. Национальность и гражданство  РФ_
6. Паспорт и другие документы личность установлена
7. Образование  среднее_
8. Место работы и должность, № телефона завод «№ 1» начальник центрального склада_

Статья 51 Конституции РФ (1. никто не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется Федеральным Законом. 2. Федеральным Законом могут устанавливаться иные случаи освобождения от обязанности давать свидетельские показания.)

Подпись _____________________________

По существу заданных мне вопросов могу показать следующее:

На учетах в НД и ПНД не состою, ранее не судима. Фактически проживаю по вышеуказанному адресу. 08.02.08 г. примерно в 20 ч. 00 м. домой вернулся мой сын Пряников Максимом Андреевич, 1990 г.р., и сообщил о том, что примерно в 19 ч. 30 м. по адресу: г. Н-ск, ул. Молотова, д. 13, корп. 4 неизвестные, избив его и его друзей, похитили принадлежащий ему мобильный телефон марки Нокия 5200 стоимостью 5490 рублей, после чего скрылись в неизвестном направлении. Ущерб причинен малозначительный, составляет 5490 рублей. Документы на телефон обязуюсь предоставить в 3-дневный срок.

С моих слов записано верно и мною прочитано.

Подпись ________________________

ОУ УР Кануров А.А.

Подпись ________________________

Объяснение

г. Н-ск

         «08» 02 2008 г.

22 ч. 00 мин.

ОУ УР Кануров А.А. получил объяснение от гр.

1. Фамилия, Имя, Отчество  Пряников Максим Андреевич_
2. Год рождения 26.04.1990___

3. Место рождения г. Н-ск_
4. Адрес г. Н-ск, ул. Молотова, д. 13, корп. 4, кв. 110_
5. Национальность и гражданство  РФ_
6. Паспорт и другие документы личность установлена
7. Образование  11 класс_
8. Место работы и должность, № телефона  н/р

Статья 51 Конституции РФ (1. никто не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется Федеральным Законом. 2. Федеральным Законом могут устанавливаться иные случаи освобождения от обязанности давать свидетельские показания.)

Подпись _____________________________

По существу заданных мне вопросов могу показать следующее:

На учетах в ПД и ПНД не состою, ранее не судим. Фактически проживаю по вышеуказанному адресу. 08.02.08 г. примерно в 19 ч. 30 м. я возвращался домой вместе со своими друзьями Чаповым Иваном, Петченко Сергеем и Морозовым Иваном и по адресу г. Н-ск, ул. Молотова, д. 13, корп. 4 к нам подбежала толпа из 25 человек и стали нас бить. В процессе избиения один из них (они были в шапках-масках) потребовал отдать ему мой мобильный телефон, на требование которого я подчинился. Опознать неизвестных не смогу, поскольку они находились в масках, одеты были по-разному.

Хочу дополнить, что в телефоне, который похитили, была сим-карта № ХХХХХХХХХХ.
С моих слов записано верно и мною прочитано.

Подпись _________________

Написано в присутствии мамы Пряникова.

Подпись _________________

ОУ УР Кознев А.А.

Подпись _________________

ПРОТОКОЛ

досмотра вещей, находящихся при физическом лице,

досмотра транспортного средства,

изъятия вещей и документов

г. Н-ск

                                        «13» февраля 2008 г.

Время начала 16 ч. 10 мин.

Время окончания 16 ч. 20 мин.

Я, ст. о/у УВД г.Н-ска Ляхов Д.М. на основании ст.ст. 27.1, 27.7, 27.9, 27.10 КоАП РФ, ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 11 Федерального закона РФ «О милиции», в присутствии понятых:

1. Филонов Игорь Анатольевич, 1957 г.р., прож.: г.Н-ск, ул. Молотова, д. 15, корп. 1, кв. 357

2. Слепцов Олег Вячеславович, 1981 г.р., прож.: г.Н-ск, ул. Саянская, д. 6, кв. 84

которым, в соответствии с требованием ст.25.7 КоАП РФ разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол

Подпись

Подпись

произвел досмотр Саркисяна Татула Борисовича, 14.02.1992 г.р., ур. Армении, проживающего по адресу: г. Н-ск, ул. Победы, д. 58, к. 17, о чем составил настоящий протокол.

Перед началом досмотра гр. Саркисяну Т.Б.  разъяснено, что в силу ст. 24.2 КоАП РФ он имеет право выступать и давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы на родном языке, либо на другом свободно избранном языке общения, а также пользоваться услугами переводчика.

Подпись

Также гр. Саркисяну Т.Б. разъяснено, что в силу ст.51 Конституции РФ, он не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга (супруги) и близких родственников, круг которых определен Федеральным законодательством.

Подпись

В ходе досмотра обнаружено: в правом кармане черной куртки обнаружен сотовый телефон Nokia 5520 серого цвета.
Обнаруженное в ходе досмотра: телефон Nokia 5520 серого цвета изъят и упакован в белый бумажный конверт, опечатан печатью, для пакетов и скреплен подписями понятых.

По факту изъятия досматриваемый гр. Саркисян Т.Б. пояснил, что данный телефон я купил где-то 2 года назад. Документы на телефон имеются.
Подпись

В ходе досмотра не применялись технические средства.
Протокол прочитан всеми участвующими в досмотре лицами, замечаний нет.
Понятые

Досматриваемый

ПРОТОКОЛ

задержания подозреваемого

г. Н-ск
                                                                                           «13» февраля 2008 г.

Следователь СУ при УВД г. Н-ска лейтенант юстиции Будулаева Т.А. в присутствии защитника Сидорова Романа Юрьевича, предъявившего удостоверение и ордер

задержал "13" февраля 2008 г. в  22 ч . 30 мин в помещении СУ при УВД по г.Н-ска в качестве подозреваемого:

1.
Фамилия, имя, отчество  - Саркисян Татул Борисович
2.
Дата рождения - 14.02.1992 года
3.
Место рождения - Арменич
4.       Место жительства и (или) регистрации, телефон - р.  Армения, г. Ереван, ул. Фучика, д. 6
5. Гражданство  - Армении
6.Образование  -  8 классов

7. семейное положение, состав семьи  - холост
8. Место работы или учебы, телефон  -  ученик СОШ № 43, 9 «А» класс
9. Отношение к воинской обязанности - не военнообязанный

10.Наличие судимости   - не судим

11. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность подозреваемого – свидетельство о рождении

12. Иные данные о личности подозреваемого – не установлено

13.Основания, мотивы и другие обстоятельства задержания - потерпевший указал  на данное лицо как на совершившее преступление
Разъяснены права, предусмотренные частью четвертой ст. 46 УПК РФ

Мне разъяснено также, что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации я  не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен п. 4 ст. 5 УПК РФ.

Я предупрежден о том, что при моем согласии дать показания мои показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при моем последующем отказе от этих показаний, за исключением случая, предусмотренного п. 1 части второй ст. 75 УПК РФ.

Мне сообщено, что я подозреваюсь в совершении разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения такого насилия, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, то есть преступления, предусмотренного ст. 162 ч.2 УК РФ.

13 февраля 2008 г. в 23  ч 00 мин.

По поводу задержания Саркисян Т.Б. заявил: с задержанием не согласен.
Протокол

допроса несовершеннолетнего подозреваемого

г. Н-ск

                                                "13" февраля 2008 г.

Допрос начат в 00 ч 10 мин

Допрос окончен в 01 ч 10 мин

Следователь СУ при УВД г. Н-ска лейтенант юстиции Будулаева Т.А. в помещении УВД г. Н-ска
с участием защитника Сидорова Р.Ю., законного представителя Саркисян Наиры Аршалуйсовны, а также педагога Тютиной Людмилы Вячеславовны,
в соответствии с частью  второй ст. 46,  ст. 189, 190 и 425 УПК РФ допросил в качестве подозреваемого несовершеннолетнего Саркисяна Татула Борисовича.

Перед началом допроса мне разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 45, 58, 168, 426 и 428 УПК РФ. Права и обязанности мне понятны.

     Законный представитель            Подпись
     Педагог                                        Подпись

     Подозреваемый                           Подпись
     Перед началом допроса мне разъяснены права, предусмотренные частью четвертой ст. 46 УПК РФ.
     Подозреваемый                                     Подпись
     Подозреваемому  Саркисяну Т.Б. объявлено, что он подозревается в совершении разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч. 2  УК РФ.

     Подозреваемый                                     Подпись

По существу подозрения могу показать следующее: на учете в НД и ПНД не состою, фактически проживаю по адресу: г. Н-ск, ул. Победы, д. 58, кв. 17 с 1998 года совместно со своей матерью Саркисян Наирой Аршалуйсовной и сестрой Саркисян Луизой. В 1999 году я пошел учиться в школу № 43, где и обучаюсь по настоящее время, русским языком владею полностью, в услугах переводчика не нуждаюсь.

В основном я общаюсь с Магеррамовым Фаридом, Гудиевым Махмудом, которые учатся со мной в классе. В феврале 2008 года я узнал, что родственника моего друга Гудиева избили скин-хеды и он хочет им отомстить. 08 февраля 2008 года примерно в 18.00 я пришел на обычное место встречи к горке, там уже находились Магеррамов Фарид, Гудиев Махмуд, Коля, Макс, Сергей, Эдгар, Эдгар (точных анкетных данных не знаю) и еще человек 15 несовершеннолетних, которых я не знаю. Примерно в 18.30 к нам подошли незнакомые мне молодые люди, на вид 18-20 лет в количестве 10 человек, они нам сказали, что по их сведениям недавно возле кинотеатра «Украина» убили дагестанца и они собираются пойти искать скин-хедов, которые это сделали. Они предложили нам пойти вместе с ними, на что мы ответили согласием. Мы все вместе направились в сторону кинотеатра «Украина», мы дошли до ул. Молотова г. Н-ска, при этом скин-хедов мы не нашли. Не найдя скин-хедов мы отправились обратно на горку, проходя мимо палатки с шаурмой я обернулся и увидел, что идет драка между парнями, с которыми мы ходили, и неизвестными мне молодыми людьми славянской наружности. В драке участвовали только совершеннолетние молодые люди, которые подговорили нас пойти с ними. Я в драку не вмешивался и видел, что во время драки молодых людей славянской народности повалили на землю и начали бить ногами. Когда драка закончилась, все начали выяснять, из-за чего драка началась. Неизвестные мне молодые люди, которые подговорили нас пойти бить скин-хедов, ответили, что те сами напросились, оскорбляли нас, кричали «чурки!», но я сам этого не слышал, так как шел самым первым. После этого мы все разошлись по домам. Сам я участия в драке не принимал, она была для меня полной неожиданностью.

     Подозреваемый                                     Подпись
     Перед началом, в ходе либо по окончании допроса от подозреваемого, участвующих лиц заявлений не поступило.
     Протокол прочитан лично. Замечаний к протоколу нет.

     Подозреваемый                                     Законный представитель                           Педагог

     Следователь (дознаватель)                        Подпись